

**ORDINE AVVOCATI DI MONZA**

Sede legale in Monza, Piazza Garibaldi n.10

Codice Fiscale : 85007810154

Partita IVA: 06212360967

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2018**

**Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, è composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa ed evidenzia un utile di Euro 920 rispetto all'utile dello scorso esercizio che ammontava ad Euro 108.570.

Il bilancio è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili elaborati dell'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti in cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine degli Avvocati, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive e complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

In conformità al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, la presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile e costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Principi contabili e criteri di valutazione**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dell'art. 2426 del codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo quanto illustrato in precedenza.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Criteri di valutazione adottati**

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le aliquote di ammortamento applicate risultano le seguenti:

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

- marchi: 5,56% (in aderenza all'aliquota contemplata dall'OIC n.24 e dall'art.103, comma 1, TUIR).

7) Altre

- software: 33,33%

**Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in relazione all'utilizzo, alla destinazione e alla residua durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento adottate, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, risultano le seguenti :

2) Impianti e macchinario

- impianti generici :

- impianto di condizionamento: 15%;

- impianti telefonici e di telecomunicazione: 20%

4) Altri beni

- macchine ufficio elettroniche : 20 %

- mobili e arredi : 12%

I cespiti di singolo valore inferiore ad Euro 516,46, acquistati nell'esercizio, sono stati interamente ammortizzati.

**Immobilizzazioni Finanziarie**

Trattasi di partecipazione totalitaria valutata utilizzando il criterio del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata, in ottemperanza all'articolo 2426, n.4 del Codice Civile e del principio contabile OIC n.17.

**Crediti**

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo al netto di un prudenziale fondo di svalutazione.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Fondo per rischi e oneri**

Il fondo è stato stanziato per coprire passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione del fondo sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, pari a cinque unità, ed è pari a quanto si dovrebbe corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di riferimento del presente bilancio.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2018	3.719
Saldo al 31/12/2017	4.540
Variazioni	<u><u>- 821</u></u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.24, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2018</i>
<i>Software</i>	55.535	439	53.640	1.094	1.241
<i>Marchi</i>	3.006	0	361	167	2.478
<i>Altre</i>	168.398	0	168.398	0	0
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>226.939</i></b>	<b><i>439</i></b>	<b><i>222.399</i></b>	<b><i>1.261</i></b>	<b><i>3.719</i></b>

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2018	26.292
Saldo al 31/12/2017	38.397
Variazioni	<u><u>- 12.105</u></u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.16, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti Precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2018</i>
<i>Impianti specifici</i>	1.200	0	1.200	0	0
<i>Impianti generici</i>	10.433	0	3.272	1.992	5.169
<i>Macchine uff. elett.</i>	49.674	1.030	42.541	2.433	5.730
<i>Mobili e arredi</i>	107.011	0	82.907	8.710	15.393
<i>Beni valore &lt; 516,46</i>	1.066	0	1.066	0	0
<b>Totale</b>	<b>169.384</b>	<b>1.030</b>	<b>130.986</b>	<b>13.135</b>	<b>26.292</b>

### III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2018	136.093
Saldo al 31/12/2017	135.081
Variazioni	<u>1.012</u>

La voce in esame è composta esclusivamente dal valore della partecipazione totalitaria che l'Ordine detiene nella Fondazione Forense di Monza, valorizzata nell'esercizio precedente in euro 135.081.

In ottemperanza al disposto dell'art. 2427, n.5, del Codice Civile, si precisa che la partecipazione totalitaria alla data del 31/12/2018 è nella Fondazione Forense di Monza, con sede legale in Monza, Via Mantegazza n.2, partita IVA e codice fiscale : 03366740961, il cui patrimonio netto alla data di riferimento risulta essere il seguente :

	<b>31 / 12 / 2018</b>
Fondo di dotazione	124.800
Riserva arrotondamento euro	0
Riserva straordinaria	10.282
Utile dell'esercizio	<u>1.011</u>
<b>TOTALE</b>	<b>136.093</b>

La valutazione della partecipazione nella Fondazione Forense è stata effettuata con il metodo del patrimonio netto ed il valore iscritto in bilancio è conforme al valore del patrimonio della Fondazione

risultante dal bilancio al 31/12/2018. L'incremento del valore della partecipazione, pari ad euro 1.012, è stato iscritto alla voce D.18 a) del conto economico.

## C) Attivo Circolante

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2018	543
Saldo al 31/12/2017	942
Variazioni	<u>- 399</u>

Sono rappresentative dei valori derivanti dalla sommatoria delle seguenti componenti.

Descrizione	31/12/2018
Omaggi per gli iscritti	<u>543</u>
<b>TOTALE</b>	<b>543</b>

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2018	170.618
Saldo al 31/12/2017	180.937
Variazioni	<u>- 10.319</u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
Crediti	93.948	76.670	170.618

I crediti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste.

### Crediti verso clienti

I crediti verso clienti hanno subito nell'esercizio in rassegna la seguente movimentazione:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Crediti verso clienti	64.562	2.518	62.044
Fatture da emettere	0	94.452	-94.452
Fondo svalutazione mediazioni	-6.516	-9.445	2.929
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE</b>	<b>58.046</b>	<b>87.525</b>	<b>-29.479</b>

## Crediti tributari

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Ritenute professionisti	238	238	0
IRES	9.117	0	9.117
IRAP	130	1.905	-1.775
IVA	10.275	4.574	5.701
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>19.760</b>	<b>6.717</b>	<b>13.043</b>

## Crediti verso altri

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Credito per quote da incassare	25.800	28.790	-2.990
Fondo svalutazione quote avvocati	-13.890	-12.840	-1.050
Credito Inail	4	4	0
Crediti vari	4.228	80	4.148
Importi esigibili oltre es. succ.			
Credito verso ass. polizza TFR	76.670	70.661	6.009
<b>TOTALE</b>	<b>92.812</b>	<b>86.695</b>	<b>6.117</b>

Con riferimento al *Fondo svalutazione quote avvocati* si precisa che la variazione intercorsa nell'esercizio 2018, pari ad euro 1.050, è data dalla differenza tra l'importo accantonato in via prudenziale nell'esercizio in rassegna (pari ad euro 3.740) e l'importo utilizzato (pari ad euro 2.690).

## IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018	1.249.173
Saldo al 31/12/2017	1.254.148
Variazioni	<u><u>- 4.975</u></u>

La valorizzazione di tale posta di bilancio rappresenta l'entità delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.



La variazione della voce in oggetto è così dettagliata:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Depositi bancari	1.246.986	1.253.298	-6.312
Depositi e valori in cassa	<u>2.187</u>	<u>850</u>	<u>1.337</u>
<b>TOTALE</b>	<b>1.249.173</b>	<b>1.254.148</b>	<b>-4.975</b>

#### D) Ratei e Risconti attivi

Saldo al 31/12/2018	9.470
Saldo al 31/12/2017	<u>6.626</u>
Variazioni	<u><u>2.844</u></u>

La voce in esame risulta così dettagliata:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Risconti attivi	<u>9.470</u>	<u>6.626</u>	<u>2.844</u>
<b>TOTALE</b>	<b>9.470</b>	<b>6.626</b>	<b>2.844</b>

Sono interamente costituiti da risconti e misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

I risconti attivi si riferiscono a:

Affitti passivi	378
Noleggi	583
Assicurazioni	3.037
Licenze software	488
Spese telefoniche	1.115
Quota back up in cloud	98
Contributo per partecipazione iscritti scuola forense	1.749
Quota GDPR	<u>2.023</u>
<b>TOTALE</b>	<b>9.470</b>

Non sussistono, al 31/12/2018, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2018	1.116.177
Saldo al 31/12/2017	1.115.254
Variazioni	<u>923</u>

Il patrimonio netto al 31 Dicembre 2018 risulta complessivamente pari ad Euro 1.116.177 ed è costituito dalle seguenti voci:

	Valore inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore fine esercizio
Capitale	128.533	0	0	128.533
Riserva straordinaria	876.266	108.570	0	984.836
Riserva da rivalutaz. Partecipazione	1.887	0	0	1.887
Riserva per arrotondamento Euro	-2	3	0	1
Utile (perdita) dell'esercizio	108.570	920	108.570	920
<b>TOTALE</b>	<b>1.115.254</b>	<b>109.493</b>	<b>108.570</b>	<b>1.116.177</b>

**B) Fondo per rischi e oneri**

Saldo al 31/12/2018	37.000
Saldo al 31/12/2017	27.500
Variazioni	<u>9.500</u>

Nel corso dell'esercizio in rassegna è stata accantonata in via prudenziale al fondo per rischi e oneri la quota di euro 9.500,00 per oneri e spese comunali presunti relativi all'occupazione delle sedi site in Piazza Garibaldi ed in Via De Gradi.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2018	81.480
Saldo al 31/12/2017	73.547
Variazioni	<u>7.933</u>

La variazione di euro 7.933 intercorsa nell'esercizio è attribuibile all'accantonamento del TFR maturato nei confronti dei cinque dipendenti in forza al 31/12/2018.

## D) Debiti

Saldo al 31/12/2018	361.251
Saldo al 31/12/2017	404.370
Variazioni	<u><u>- 43.119</u></u>

	<b>Esigibili entro l'esercizio</b>	<b>Esigibili oltre l'esercizio</b>	<b>Totale</b>
Debiti	361.251	0	361.251

I debiti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste:

### Debiti verso fornitori

Descrizione	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso fornitori	67.131	20.525	46.606
Fatture da ricevere	72.589	150.846	-78.257
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE</b>	<b>139.720</b>	<b>171.371</b>	<b>-31.651</b>

### Debiti tributari

Descrizione	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Importi esigibili entro es. succ.			
Iva	7.461	8.921	-1.460
Ires	0	10.479	-10.479
Irap	20	481	-461
Erario c/rit. passive compensi	9.510	2.590	6.920
Erario c/rit. su retribuzioni	1.987	2.316	-329
Debito per imposta sostitutiva	44	74	-30
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE</b>	<b>19.022</b>	<b>24.861</b>	<b>-5.839</b>

### Debiti verso istituti previdenziali

Descrizione	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti v/Inps	4.867	4.595	272
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE</b>	<b>4.867</b>	<b>4.595</b>	<b>272</b>

## Altri debiti

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso dipendenti	14.331	12.810	1.521
Quota CNF	69.318	65.372	3.946
Debiti vari	247	0	247
Debiti per carte di credito	98	1.026	-928
Rimborsi per pagamenti errati	2.223	1.470	753
Clienti c/anticipi	3.291	2.143	1.148
Debito verso Fondazione	46.500	58.000	-11.500
Fondo CDD	14.795	16.095	-1.300
Debiti v/Comune	44.674	44.674	0
Creditori diversi	2.165	1.953	212
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>197.642</b>	<b>203.543</b>	<b>-5.901</b>

## CONTO ECONOMICO

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2018	888.078
Saldo al 31/12/2017	937.256
Variazioni	- 49.178

I ricavi possono essere dettagliati come segue:

A) Valore della produzione	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.	868.166	927.913	-59.747
2) Variazione rim. prodotti finiti	-399	-1.065	666
5) Altri ricavi e proventi	20.311	10.408	9.903
<b>TOTALE</b>	<b>888.078</b>	<b>937.256</b>	<b>-49.178</b>

Tali importi risultano essere così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e l'Organismo di conciliazione:

<b>A) Valore della produzione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.			
Ordine Avvocati	512.945	511.636	1.309
Organismo di Conciliazione	<u>355.221</u>	<u>416.277</u>	<u>-61.056</u>
	868.166	927.913	-59.747
2) Variazione rimanenze prodotti finiti			
Ordine Avvocati	-399	-1.065	666
5) Altriricavi e proventi			
Ordine Avvocati	10.808	4.741	6.067
Organismo di Conciliazione	<u>9.503</u>	<u>5.667</u>	<u>3.836</u>
	<u>20.311</u>	<u>10.408</u>	<u>9.903</u>
<b>TOTALE</b>	<b>888.078</b>	<b>937.256</b>	<b>-49.844</b>

**I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni** relativi all'attività dell'**Ordine** hanno subito un incremento di euro 1.309 passando da euro 511.636 (31/12/2017) ad euro 512.945 (31/12/2018) e sono così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Quote annuali avvocati	498.730	497.100	1.630
Tasse di iscrizione	6.275	6.325	-50
Liquidazione parcelle	5.076	5.325	-249
Certificati	394	336	58
Diritti per pareri	100	190	-90
Tesserini	<u>2.370</u>	<u>2.360</u>	<u>10</u>
<b>TOTALE</b>	<b>512.945</b>	<b>511.636</b>	<b>1.309</b>

**I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni** relativi all'attività dell'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 61.056 passando da euro 416.277 (31/12/2017) ad euro 355.221 (31/12/2018) e sono così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Proventi mediazione	355.221	416.277	-61.056
<b>TOTALE</b>	<b>355.221</b>	<b>416.277</b>	<b>-61.056</b>

La voce "**Altri ricavi e proventi**" relativa all'**Ordine** comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici ed ha subito nell'esercizio in rassegna un incremento di euro 6.067, passando da euro 4.741 (31/12/2017) ad euro 10.808 (31/12/2018). La sua composizione è la seguente:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi diversi	1.863	117	1.746
Rivalsa spese marche da bollo	0	20	-20
Rimborso spese legali	0	2.978	-2.978
Contributi in c/esercizio	4.128	0	4.128
Sopravvenienze attive	4.793	1.619	3.174
Abbuoni attivi	24	7	17
<b>TOTALE</b>	<b>10.808</b>	<b>4.741</b>	<b>6.067</b>

La voce "**Altri ricavi e proventi**" relativa all'attività dell'**Organismo di Conciliazione** comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici ed ha subito nell'esercizio in rassegna un incremento di euro 3.836, passando da euro 5.667 (31/12/2017) ad euro 9.503 (31/12/2018). La sua composizione è la seguente:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Rimborso spese legali	5.294	0	5.294
Sopravvenienze attive	4.071	5.491	-1.420
Abbuoni attivi	138	176	-38
<b>TOTALE</b>	<b>9.503</b>	<b>5.667</b>	<b>3.836</b>

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2018	878.418
Saldo al 31/12/2017	854.577
Variazioni	<u>23.841</u>

I costi della produzione hanno subito un incremento di euro 23.841 passando da euro 854.577 (31/12/2017) ad euro 878.418 (31/12/2018) e sono così composti:

<b>B) Costi della produzione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
6) Per mat. Prime, suss., di consumo e c	5.000	0	5.000
7) Per servizi	446.106	418.967	27.139
8) Per godimento di beni di terzi	84.525	81.317	3.208
9) Per il personale	152.615	123.472	29.143
10) Ammortamenti e svalutazioni	18.136	39.661	-21.525
14) Oneri diversi di gestione	172.036	191.160	-19.124
<b>TOTALE</b>	<b>878.418</b>	<b>854.577</b>	<b>23.841</b>

In seguito viene fornito il dettaglio per ciascuna categoria di costo.

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci si riferiscono all'acquisto di prodotti finiti ed hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 5.000, passando da euro 0 (31/12/2017) ad euro 5.000 (31/12/2018) e risultano così suddivisi tra l'attività dell'ordine e quella della conciliazione:

<b>Costi materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	5.000	0	5.000
Organismo di Conciliazione	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>5.000</b>	<b>0</b>	<b>5.000</b>

## Costi per servizi

I costi per servizi hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 27.139, passando da euro 418.967 (31/12/2017) ad euro 446.106 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Costi per servizi</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	176.831	127.036	49.795
Organismo di Conciliazione	<u>269.275</u>	<u>291.931</u>	<u>-22.656</u>
<b>TOTALE</b>	<b>446.106</b>	<b>418.967</b>	<b>27.139</b>

I costi per servizi relativi all'Ordine hanno subito un incremento di euro 49.795, passando da euro 127.036 (31/12/2017) ad euro 176.831 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Prestazioni	55.303	34.909	20.394
Consulenze	13.611	10.192	3.419
Assistenza tecnica / canoni periodici	33.804	24.052	9.752
Spese di notifica	0	73	-73
Energia elettrica e forza motrice	4.754	4.825	-71
Spese annunci e pubblicazioni	4.167	2.322	1.845
Telefoniche	6.237	7.758	-1.521
Postali e valori bollati	2.161	1.334	827
Spese pulizia	15.372	11.712	3.660
Viaggi e trasferte	7.530	6.220	1.310
Assicurazioni	5.846	5.669	177
Elaborazione dati contabili / paghe	2.301	1.873	428
Convegni e corsi	2.887	8.296	-5.409
Partecipazione congresso CNFRimini	15.812	0	15.812
Spese alberghi e ristoranti	3.358	1.105	2.253
Ticket buoni pasto dipendenti	2.234	2.212	22
Oneri bancari	<u>1.454</u>	<u>4.484</u>	<u>-3.030</u>
<b>TOTALE</b>	<b>176.831</b>	<b>127.036</b>	<b>49.795</b>



I costi per servizi relativi all'Organismo di Conciliazione hanno subito un decremento di euro 22.656, passando da euro 291.931 (31/12/2017) ad euro 269.275 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Compensi ai conciliatori	182.127	182.549	-422
Prestazioni di servizi	48.198	68.782	-20.584
Viaggi e trasferte	1.377	584	793
Assicurazioni	1.534	1.422	112
Convegni e corsi	1.921	2.509	-588
Spese pulizia	6.250	8.340	-2.090
Telefoniche	7.492	7.523	-31
Energia elettrica	1.164	948	216
Prestazioni	6.790	7.442	-652
Spese postali e valori bollati	9.833	10.241	-408
Ticket buoni pasto dipendenti	1.692	1.090	602
Prestazione di servizi Camera Arbitrale	0	31	-31
Oneri bancari	897	470	427
<b>TOTALE</b>	<b>269.275</b>	<b>291.931</b>	<b>-22.656</b>

### Costi per il godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 3.208, passando da euro 81.317 (31/12/2017) ad euro 84.525 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Costo per il godimento di beni di terzi</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	62.189	55.610	6.579
Organismo di Conciliazione	22.336	25.707	-3.371
<b>TOTALE</b>	<b>84.525</b>	<b>81.317</b>	<b>3.208</b>

I costi per il godimento di beni di terzi relativi all'Ordine hanno subito un incremento di euro 6.579, passando da euro 55.610 (31/12/2017) ad euro 62.189 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Noleggi	5.363	4.372	991
Affitti passivi	53.676	48.571	5.105
Spese condominiali	3.150	2.667	483
<b>TOTALE</b>	<b>62.189</b>	<b>55.610</b>	<b>6.579</b>

I costi per il godimento di beni di terzi relativi all'Organismo di Conciliazione hanno subito un decremento di euro 3.371, passando da euro 25.707 (31/12/2017) ad euro 22.336 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Noleggi	3.310	6.897	-3.587
Affitti passivi	12.239	12.143	96
Spese condominiali	6.787	6.667	120
<b>TOTALE</b>	<b>22.336</b>	<b>25.707</b>	<b>-3.371</b>

### Costi per il personale

Il costo per il personale, a seguito di una nuova assunzione avvenuta nel corso dell'esercizio in rassegna, ha subito un incremento di euro 29.143, passando da euro 123.472 (31/12/2017) ad euro 152.615 (31/12/2018), e risulta così suddiviso tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Costo per il personale</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	97.738	86.703	11.035
Organismo di Conciliazione	54.877	36.769	18.108
<b>TOTALE</b>	<b>152.615</b>	<b>123.472</b>	<b>29.143</b>

Il personale in forza durante gli ultimi due esercizi risulta essere così composto:

<b>Qualifica</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Dirigenti	1	1
Impiegati	4	3
<b>TOTALE</b>	<b>5</b>	<b>4</b>

### **Ammortamenti e svalutazioni**

Gli ammortamenti e le svalutazioni hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 21.525, passando da euro 39.661 (31/12/2017) ad euro 18.136 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	11.737	23.397	-11.660
Organismo di Conciliazione	6.399	16.264	-9.865
<b>TOTALE</b>	<b>18.136</b>	<b>39.661</b>	<b>-21.525</b>

Gli **ammortamenti** e le **svalutazioni** relativi all'**Ordine** hanno subito un decremento di euro 15.400, passando da euro 23.397 (31/12/2017) ad euro 11.737 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazioni</b>
Ammortamento imm.ni immateriali	1.261	11.562	-10.301
Ammortamento imm.ni materiali	6.736	7.115	-379
Svalutazione quote avvocati	3.740	4.720	-980
<b>TOTALE</b>	<b>11.737</b>	<b>23.397</b>	<b>-11.660</b>

Gli **ammortamenti** e le **svalutazioni** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 9.865, passando da euro 16.264 (31/12/2017) ad euro 6.399 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ammortamento imm.ni materiali	6.399	6.819	-420
Svalutazione crediti mediazioni	0	9.445	-9.445
<b>TOTALE</b>	<b>6.399</b>	<b>16.264</b>	<b>-420</b>

## Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 19.124, passando da euro 191.160 (31/12/2017) ad euro 172.036 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	165.517	148.071	17.446
Organismo di Conciliazione	<u>6.519</u>	<u>43.089</u>	<u>-36.570</u>
<b>TOTALE</b>	<b>172.036</b>	<b>191.160</b>	<b>-19.124</b>

Gli oneri diversi di gestione relativi all'Ordine hanno subito un incremento di euro 17.446, passando da euro 148.071 (31/12/2017) ad euro 165.571 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Spese varie	4.872	5.659	-787
Abbuoni passivi	25	22	3
Cancelleria	2.552	1.950	602
Contributo a Fondazione Forense	46.500	23.000	23.500
Contributi a enti vari	16.300	16.095	205
Spese per omaggi	2.199	0	2.199
Quote associazione di categoria	14.028	12.398	1.630
Quota CNF	69.318	71.788	-2.470
Tassa vidimazione libri sociali	310	310	0
Imposta di registro	486	483	3
Altre imposte e tasse	815	0	815
Libri e riviste	603	550	53
Imposta di bollo	241	1.427	-1.186
Sopravvenienze passive	7.115	14.289	-7.174
Sanzioni	63	0	63
perdite su crediti	<u>90</u>	<u>100</u>	<u>-10</u>
<b>TOTALE</b>	<b>165.517</b>	<b>148.071</b>	<b>17.446</b>

Gli **oneri diversi di gestione** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 36.570, passando da euro 43.089 (31/12/2017) ad euro 6.519 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Cancelleria	1.584	1.526	58
Spese varie	1.502	1.033	469
Imposta di registro	348	121	227
Abbuoni passivi	25	55	-30
Imposta di bollo	118	110	8
Sanzioni	58	0	58
Sopravvenienze passive	534	21.537	-21.003
Perdite su crediti	2.350	18.707	-16.357
<b>TOTALE</b>	<b>6.519</b>	<b>43.089</b>	<b>-36.570</b>

### Proventi finanziari

Saldo al 31/12/2018	1.448
Saldo al 31/12/2017	41.821
Variazioni	<u>- 40.373</u>

I proventi finanziari hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 40.373, passando da euro 41.821 (31/12/2017) ad euro 1.448 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	908	41.105	-40.197
Organismo di Conciliazione	540	716	-176
<b>TOTALE</b>	<b>1.448</b>	<b>41.821</b>	<b>-40.373</b>

I **proventi finanziari** relativi all'**Ordine** hanno subito un decremento di euro 40.197 passando da euro 41.105 (31/12/2017) ad euro 908 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Utile su titoli	0	37.965	-37.965
Interessi attivi/c bancari	908	1.799	-891
Rivalutazione acc.to TFR	0	1.341	-1.341
<b>TOTALE</b>	<b>908</b>	<b>41.105</b>	<b>-40.197</b>

I **proventi finanziari** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 176, passando da euro 716 (31/12/2017) ad euro 540 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Proventi finanziari</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Interessi attivi/c bancari	540	716	-176
<b>TOTALE</b>	<b>540</b>	<b>716</b>	<b>-176</b>

### **Interessi e altri oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2018	145
Saldo al 31/12/2017	193
Variazioni	-48

Gli interessi e gli altri oneri finanziari hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 48 passando da euro 193 (31/12/2017) ad euro 145 (31/12/2018), e risultano così suddivisi tra l'attività dell'Ordine e quella della Conciliazione:

<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Ordine Avvocati	0	0	0
Organismo di Conciliazione	145	193	-48
<b>TOTALE</b>	<b>145</b>	<b>193</b>	<b>-48</b>

Gli **interessi e gli altri oneri finanziari** relativi all'**Organismo di Conciliazione** hanno subito un decremento di euro 48, passando da euro 193 (31/12/2017) ad euro 145 (31/12/2018) e risultano così composti:

<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
Interessi passivi liq. trimestrali	145	193	-48
<b>TOTALE</b>	<b>145</b>	<b>193</b>	<b>-48</b>

### **Imposte dell'esercizio**

Saldo al 31/12/2018	11.055
Saldo al 31/12/2017	16.659
Variazioni	<u>- 5.604</u>

Le imposte sul reddito d'esercizio hanno subito un decremento nell'esercizio in rassegna di euro 5.604, passando da euro 16.659 (31/12/2017) ad euro 11.055 (31/12/2018) come da prospetto seguente:

<b>Imposte sul reddito d'esercizio</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
IRES	1.768	10.931	-9.163
IRAP	9.287	5.728	3.559
<b>TOTALE</b>	<b>11.055</b>	<b>16.659</b>	<b>-5.604</b>

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo relativo alla differenza tra valore della produzione e costi della produzione dell'attività istituzionale dell'Ordine degli Avvocati.

ORDINE AVVOCATI - ATTIVITA' ISTITUZIONALE

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	512.945	511.636	1.309
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-399	-1.065	666
5) Altri ricavi e proventi	10.808	4.741	6.067
<b>Totale Valore della produzione (A)</b>	<b>523.354</b>	<b>515.312</b>	<b>8.042</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, suss., di consumo e di merci	5.000	0	5.000
7) Per servizi	176.831	127.036	49.795
8) Per godimento di beni di terzi	62.189	55.610	6.579
9) Per il personale	97.738	86.703	11.035
10) Ammortamenti e svalutazioni	11.737	23.397	-11.660
14) Oneri diversi di gestione	165.517	148.071	17.446
<b>Totale Costi della produzione (B)</b>	<b>519.012</b>	<b>440.817</b>	<b>78.195</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.342</b>	<b>74.495</b>	<b>-70.153</b>



Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo relativo alla differenza tra valore della produzione e costi della produzione dell'attività della Conciliazione.

ORDINE AVVOCATI - ATTIVITA' DELLA CONCILIAZIONE

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	355.221	416.277	-61.056
5) Altri ricavi e proventi	9.503	5.667	3.836
<b>Totale Valore della produzione (A)</b>	<b>364.724</b>	<b>421.944</b>	<b>-57.220</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
7) Per servizi	269.275	291.931	-22.656
8) Per godimento di beni di terzi	22.336	25.707	-3.371
9) Per il personale	54.877	36.769	18.108
10) Ammortamenti e svalutazioni	6.399	16.264	-9.865
14) Oneri diversi di gestione	6.519	43.089	-36.570
<b>Totale Costi della produzione (B)</b>	<b>359.406</b>	<b>413.760</b>	<b>-54.354</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)</b>	<b>5.318</b>	<b>8.184</b>	<b>-2.866</b>

## **Altre informazioni**

### **Oneri finanziari**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 8) c.c. si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

### **Finanziamenti soci**

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci.

### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis) c.c., si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate di valore rilevante e concluse a condizioni diverse dalle normali condizioni di mercato.

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art.2447-bis c.c. si segnala che non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 2447-decies c.c..

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art.2427 punto 22-ter) c.c. si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ordine.

### **Azioni o quote di società controllanti**

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c., si comunica che l'Ordine non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni o quote di società controllanti.

## CONCLUSIONI

Signori Soci,

Vi invito ad approvare il bilancio al 31/12/2018 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa.

Vi invito inoltre a destinare l'utile d'esercizio, pari ad euro 920, a riserva straordinaria.

Il bilancio, composto da stato patrimoniale e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 1 marzo 2019

*Il Presidente del Consiglio dell'Ordine*

*(Avv. Michele Erba)*